
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 120   DEL 24/07/2023  

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  TRAMITE  SISTEMA  TELEMATICO  START 
DELLA R.T.  PER  LA MANUTENZIONE  MEZZO  CATERPILLAR  924G  MATRICOLA 
3P00748 DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA - IMPEGNO DI SPESA 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

RICHIAMATA:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  n. 23 del 20/04/2023  con la 

quale  si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2023-2025, 
redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con 
unico e pieno valore giuridico;

- la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è stato 
approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

DATO ATTO:
- che si rende necessario provvedere alla manutenzione straordinaria del 

mezzo Caterpillar  924g matricola 3p00748 di  proprietà del  comune di 
Campo nell’Elba che necessita della sostituzione del cilindro del rovescio 
della benna, incaricando un operatore economico esperto nel settore di 
riferimento  ed  in  possesso  dei  requisiti  necessari  per  svolgere  la 
prestazione in oggetto;

- che  da  una  stima  della  spesa  sostenuta  negli  ultimi  anni 
dall’amministrazione per prestazioni simili a quella in oggetto, la stessa 
non supera la soglia dei € 40.000,00;

DATO ATTO che l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs.  36/2023 prevede che,  in  caso  di  affidamento 
diretto,  la  decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è  
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è la realizzazio-
ne della  manutenzione del mezzo Caterpillar 924g matricola 3p00748 di pro-
prietà del comune di Campo nell’Elba 

 L’ Importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 1 
lett. a) del Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di servizi;

 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del me-
desimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elet-
tronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 23 luglio 2014;

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della 
procedura di affidamento;

RILEVATO,  preliminarmente,  come  la  prestazione  in  oggetto  non  può  rivestire  un  interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

APPURATO:
 che  l’art.  50  comma  1  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento 

all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti proce-
dono all’affidamento affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-
presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-
tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di docu-
mentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, com-
ma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 
senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpel-
lo di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri quali-
tativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codi-
ce e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che 
agli  affidamenti  diretti  non  è  applicabile  quanto  disposto  in  ordine 
all’esclusione automatica delle offerte anomale;

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende appli-
cabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO:
- che l’ufficio ha inoltrato, a seguito di una indagine di mercato informale, la Lettera di Invito 

a presentare un’offerta economica tramite START per la fornitura di “PER LA MANUTEN-
ZIONE MEZZO CATERPILLAR 924G MATRICOLA 3P00748 DI PROPRIETA' DEL CO-
MUNE DI CAMPO NELL'ELBA” che necessita della sostituzione del cilindro del rovescio 
della benna , alla Compagnia Generali trattori SPA con sede in VIA TORINO, 45 - VER-
CELLI (VC), P.IVA 01674190028;

- che la ditta predetta è risulta esperta nel settore di riferimento avendo esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle presenti prestazioni contrattuali;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/


PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 
riferimento  all’affidamento  in  parola  non  vengono  richieste  le  garanzie  provvisorie di  cui 
all’articolo 106;

VERIFICATO  che,  ai  sensi  di  quanto disposto all’art.  55 del  d.lgs.  36/2023,  i  termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei  
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla  ditta Compagnia Generali trattori SPA con sede in VIA TORINO, 45 - 
VERCELLI (VC), P.IVA 01674190028 la prestazione in parola per un importo di € 9.300,00(+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di  euro 11.346,00 IVA compresa, in quanto l’offerta 
risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

DATO  ATTO che  il  Codice  Identificativo  di  Gara  –  CIG  è  il  seguente: 
Z583BFC1D0;

DATO  ATTO  che  la  spesa  predetta  trova  copertura  finanziaria  al  Codice  di  Bilancio 
01/06/2020104/001  -  Capitolo  201060516000/0  “ACQUISTO  AUTOMEZZI,  MACCHINE,  
ATTREZZATURE  ECC..  E  LORO  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA.REIMPIEGO  
CONTRIBUTO DI SBARCO” in  quanto trattasi di intervento su mezzi destinati alla manutenzione 
ambientale - annualità 2023 del Bilancio di previsione 2023/2025;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2; 

VISTO il DURC allegato al presente atto;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto previsto 

dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

D E T E R M I N A

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


1 DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in 
parola alla ditta Compagnia Generali trattori SPA con sede in VIA TORINO, 45 - 
VERCELLI (VC), P.IVA 01674190028, per un importo pari a 9.300,00, oltre Iva 
come per legge per un totale di euro 11.346,00 IVA compresa, precisan-
dosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 
contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 
del medesimo articolo;

2 DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni 
e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a ob-
bligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione  al  Codice di Bi-
lancio  01/06/2020104/001  -  Capitolo  201060516000/0  “ACQUISTO  AU-
TOMEZZI,  MACCHINE,  ATTREZZATURE  ECC..  E  LORO  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA.REIMPIEGO CONTRIBUTO DI SBARCO” in  quanto trattasi 
di intervento su mezzi destinati alla manutenzione ambientale- annualità 
2023 del Bilancio di previsione 2023/2025, in cui la stessa è esigibile, a 
favore del creditore di cui al punto 1;

3 I PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di rego-
lare fattura e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e 
con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comu-
nicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 

4 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del 
D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici  di recapito certificato qualificato ai sensi del regola-
mento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-
glio 2014;

5 DI ATTRIBUIRE alla  presente determinazione valore contrattuale,  con 
efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore 
aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate  in  preambolo  anche  ai  sensi  dell’art.  192  del  d.lgs  n. 
267/2000; 

IL RESPONSABILE
LANCIONI SILVIA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/



